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WODOROWY TEST 
ODDECHOWY (WTO)
– NA CZYM POLEGA?
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WSKAZANIA DO PRZEPRO-
WADZENIA WODOROWEGO 
TESTU ODDECHOWEGO 

• zespół jelita drażliwego (IBS),

• nietolerancja cukrów takich jak gluko-
za, laktoza, sorbitol lub ksylitol,

• zespół przerostu bakteryjnego jelita 
cienkiego (SIBO),

• częste wzdęcia,

• przewlekłe biegunki, zaparcia, tłusz-
czowe stolce,

• choroba uchyłkowa jelita grubego,

• zapalne choroby jelit, np. choroba 
Leśniowskiego-Crohna,

• monitorowanie leczenia celiakii.

PRZYGOTOWANIE DO BA-
DANIA

Leki, które mogą wpływać na wynik 
testu, np. inhibitory pompy protonowej 
lub antybiotyki, powinny być odstawio-
ne co najmniej cztery tygodnie przed 
dniem testu. Inne leki, które mogą 
wpłynąć na wynik testu to: probiotyki, 
aspiryna, witaminy, środki przeczysz-
czające (zwłaszcza laktuloza). Należy 
te preparaty odstawić około tygodnia 
przed planowanym badaniem.
Jeżeli występują biegunki, to na jeden 

dzień przed testem wodorowym należy 
zastosować odpowiednią dietę. Nato-
miast jeżeli występują zaparcia, to taką 
dietę zaczynamy stosować dwa dni 
przed planowanym badaniem. Dieta ta 
jest oparta na unikaniu pewnych pro-
duktów. Są to np. warzywa powodujące 
wzdęcia (kapusta, por, fasola, cebula), 
produkty mleczne zawierające laktozę 
(w tym również mleko), produkty bo-
gate w węglowodany złożone (chleb, 
makaron pełnoziarnisty, ziemniaki). 
Należy również unikać produktów 
bogatobłonnikowych, nie pić soków, 
a ostatni posiłek powinien być lekki 
i ubogi w błonnik pokarmowy.

Od wieczora poprzedzającego dzień, 
w którym mamy odbyć badanie oraz 
w dniu badania nie wolno palić papie-
rosów ani żuć gumy. Przynajmniej dwie 
godziny przed badaniem zalecane jest 
dokładne umycie zębów i wyszczot-
kowanie języka. Osoby, które używają 
protez, nie powinny używać w tym 
dniu kleju mocującego.

Na badanie przychodzimy na czczo 
(ostatni posiłek powinien być spoży-
ty maksymalnie 12 godzin wcześniej). 
Jedyne co jest dopuszczalne, to niega-
zowana woda do picia. Jest ona nawet 
zalecana do wypicia przed rozpoczę-
ciem testu.

PRZEBIEG BADANIA
W teście tym przy użyciu glukozy 
(75-100g) lub laktozy (10g) 

Wodorowy test oddechowy jest badaniem nieinwazyjnym, służącym do okre-
ślenia poziomu wodoru w wydychanym przez nas powietrzu po spożyciu wę-
glowodanów. Określa, czy proces trawienia oraz wchłaniania cukrów przez 
organizm przebiega prawidłowo. Wodór jest wytwarzany przez bakterie w je-
licie cienkim i grubym w procesie zwanym fermentacją. Następnie przedo-
staje się do krwi, a z krwią do pęcherzyków płucnych, gdzie jest usuwany 
z wydychanym powietrzem. W niektórych chorobach część cukrów z posiłku 
nie jest trawiona i ulega nadmiernej fermentacji, a konsekwencją tego jest 
wytwarzanie dużych ilości wodoru.

19



ZDROWIE

20



możemy rozpoznać zespół przerostu 
bakteryjnego jelita cienkiego. 

Badanie WTO polega na pobieraniu 
próbek wydychanego w specjalny apa-
rat powietrza. Urządzenie to pokazuje 
ilość wodoru obecnego w tym powie-
trzu. Pierwsze pobranie próbki wyko-
nuje się na czczo, pacjent powinien 
wykonać głęboki wdech, wstrzymać 
na 15 sekund powietrze w płucach, 
a następnie energicznie wydmuchać 
wstrzymywane powietrze do aparatu. 

W kolejnym etapie badania pacjent 
dostaje do wypicia płyn zawierają-
cy odpowiednie węglowodany, np. 
laktozę. Następne pobrania próbek 
są w 15-20 minutowych odstępach 
czasu w ciągu 3-5 godzin od wypicia 
roztworu. 

Należy pamiętać, że wartości pomiaru 
wodoru mogą się różnić w zależności 
od pozycji ciała. Zalecane jest, aby 
wszystkie pomiary odbywały się w po-
zycji siedzącej. 

INTERPRETACJA WYNIKÓW
U zdrowych osób wyjściowe próbki 
nie powinny wykazać więcej niż 10 
ppm wodoru, a późniejsze pomiary 
nie powinny zwiększać się o ponad 
20 ppm. Przeważnie diagnozę SIBO 
(zespół rozrostu bakteryjnego jelita 
cienkiego) potwierdza wynik ok. 20 
ppm wodoru i/lub metanu w pierw-
szych dwóch godzinach badania.

Jeżeli wchłanianie cukrów jest upo-
śledzone, wzrost zawartości wodo-
ru w wydychanym powietrzu jest 
większy niż 20 ppm w porównaniu 
z wyjściowym wynikiem. Niektórzy 
badacze uważają, iż wynik jest dodatni 
również jeżeli zawartość cząsteczek 
wodoru w trzech kolejnych próbkach 
wydychanego powietrza przewyższa 
wyjściową wartość o przynajmniej 3 
ppm.

Jakie są ograniczenia oddechowego 
testu wodorowego?

• Wyniki zależą od szybkości pasażu 
jelitowego, a on jest różny u każdej 
osoby.

• Test z laktulozą potwierdza diagnozę 
tylko u jednego na trzech pacjentów 
z SIBO.

• Nie zawsze pozytywny wynik ozna-
cza, że u danej osoby występuje 
SIBO.
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• Przeważnie w takiej sytuacji stosuje 
się antybiotyk i jeżeli następuje po-
prawa, oznacza to, że diagnoza po 
WTO była słuszna. Jeżeli tej poprawy 
nie ma, trzeba przyczyny objawów 
szukać gdzie indziej.

• Niektóre czynniki takie jak antybio-
tykoterapia, która niedawno się za-
kończyła, zaawansowana próchni-
ca zębów, palenie papierosów czy 
przewlekłe przyjmowanie salicylanów 
mogą zafałszować wyniki. Zawsze na-
leży poinformować personel medycz-
ny o przyjmowanych lekach i kiedy 
ewentualnie zostały odstawione.

PRZECIWWSKAZANIA
Przeciwwskazań na szczęście jest nie-
wiele. Testu nie powinny wykonywać 
osoby, które mają podejrzenie nieto-
lerancji fruktozy. Do bezwzględnych 
przeciwwskazań należy również popo-
siłkowa hipoglikemia. Przeciwwskazania 

względne to te czynniki, które mogą 
zafałszować wyniki.

ZALETY I WADY TESTU
Dużą zaletą WTO jest na pewno sto-
sunkowo niski koszt badania. Ważne 
jest również, iż test jest nieinwazyjny, 
bezpieczny dla pacjenta i łatwy do wy-
konania.

Często badanie to jest alternatywą dla 
droższej i bardziej inwazyjnej diagno-
styki. Wymaga ono jednak rzetelnego 
przygotowania ze strony pacjenta, aby 
wynik był wiarygodny. Zaletą testu jest 
również to, że mogą go wykonać prak-
tycznie wszyscy. 

Do wad można zaliczyć możliwość 
uzyskania wyniku fałszywie ujemnego 
u pacjentów, u których nie ma flory bak-
teryjnej produkującej wodór. Również 
minusem jest ilość czynników, które 
mogą wpływać na ilość wydmuchiwa-

nego wodoru. Dodatkowo wykonanie 
tego badania może być uciążliwe, po-
nieważ wypicie roztworu danego cukru 
wywołuje przeważnie dolegliwości ze 
strony układu pokarmowego takie jak 
wzdęcia, gazy czy biegunkę.

Decydując się na to badanie musi-
my sobie zdawać sprawę, że nie jest 
ono krótkie, trzeba zarezerwować so-
bie w godzinach rannych około pię-
ciu godzin. Należy również pamiętać 
o przestrzeganiu zaleceń już na długo 
przed dniem testu. Jednak WTO daje 
nam świetną możliwość zdiagnozo-
wania chorób gastroenterologicznych 
w sposób nieinwazyjny. Dlatego jeżeli 
przewlekle odczuwamy dolegliwości ze 
strony przewodu pokarmowego powin-
niśmy rozważyć wykonanie wodorowe-
go testu oddechowego.

GABRIELA ZAWERACZ 
Pracownik Apteki
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